
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  14   Del  30-05-2024 
 

Adunanza  Prima convocazione – sessione Ordinaria  
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 
2023 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali Signori: 
 
 
 
TORRE RENATO SINDACO Presente 
ROSSI DANIELE CONSIGLIERE Assente 
PUGNI ESTER CONSIGLIERE Assente 
BERTARELLI MARCO CONSIGLIERE Presente 
PERINI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente 
SILENZI ISABELLA CONSIGLIERE Presente 
BOSELLI CELESTE CONSIGLIERE Presente 
COVATI SERGIO CONSIGLIERE Presente 
REPETTI ADELE CONSIGLIERE Presente 
BERTUZZI DOMENICO CONSIGLIERE Assente 
 
Ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3.  
 
Partecipa il SEGRETARIO F.F. DR. MARCO BERTARELLI, il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DR. RENATO TORRE, in qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



Illustra l’argomento il consigliere Boselli; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 227 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal 
D. Lgs. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio 
comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e il conto del patrimonio; 

- l’art. 228 del D. Lgs. 18/08/2000  n. 267 , che precisa che il conto del bilancio dimostra 
i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto 
alle previsioni; 

- l’art. 229 del D. Lgs. 267/2000, che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza 
economica e comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, 
rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti 
alla competenza, le insussistenze e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei 
residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio; 

- l’art. 230 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso 
rispetto alla consistenza iniziale; 

- l’art. 151, comma 6, e l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono che al rendiconto 
sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base di risultati conseguiti; 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 6 del 02/04/2024 il consiglio comunale ha approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024 – 2026; 

- il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 è stato approvato 
regolarmente, come risulta dalla deliberazione del consiglio comunale n. 1 del 
30/05/2023, esecutiva; 

- con deliberazione n. 9 del 01/08/2023 il consiglio comunale ha approvato 
l’assestamento generale e provvedeva alla verifica della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio 2023/2025; 

- il Tesoriere, Credit Agricole Italia, ha reso il conto  ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 93, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in conformità all’art.226 del 
medesimo decreto legislativo; 

- la giunta comunale con deliberazione n. 24 del 30/04/2024 ha approvato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione  agli esercizi 
di rispettiva esigibilità; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 38 del 25/05/2024 è stato approvato il conto 
degli agenti contabili interni; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 25 del 30/04/2024 è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2023 ed approvata la relazione 
illustrativa della giunta stessa; 
 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
DATO ATTO che l’ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di 
vincoli del pareggio di bilancio; 



 
PRESO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2023 è rispondente alle 
risultanze della gestione 2023 e si compone del conto del bilancio, del conto economico, 
dello stato patrimoniale e dei suoi allegati; 
 
VISTA la relazione illustrativa della giunta comunale al rendiconto 2023, predisposta ai 
sensi dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO che il revisore dei conti ha proceduto alla verifica della corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la 
presente deliberazione; 
 
RITENUTO di dover, quindi, procedere all’approvazione del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2023 e dei relativi allegati; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
responsabile del servizio contabile, ai sensi di quanto previsto dall’art.49, 1° comma, e 147 
bis, 1° comma, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
APERTA la discussione intervengono: 
 

- il consigliere Boselli illustra il prospetto del risultato di amministrazione; 
- il consigliere Repetti : “ Dove sono stati spesi ?”; 
- l’assessore Silenzi : “ C’è stata un’ anomalia rilevata dalla Corte dei Conti; i residui 

non erano aggiornati . Ora è tutto sistemato”;  
 
Con voti favorevoli n.4 , astenuti  n.3 (sigg. Covati, Repetti, Perini), espressi in forma palese e 
per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
1) di approvare il rendiconto della gestione finanziario ed economico – patrimoniale di 

questo comune per l’esercizio 2023, dando espressamente atto delle seguenti risultanze 
finali: 

 
 
CONTO DEL BILANCIO 



 
 
CONTO ECONOMICO 

 
 
 
 
 



STATO PATRIMONIALE 

 
 
2) di approvare, inoltre, i seguenti allegati: 

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; a/1) risultato di 
amministrazione – quote accantonate; a/2) risultato di amministrazione - quote 
vincolate; a/3) risultato di amministrazione – quote destinate; 

b) composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato (F.P.V.); 
c) composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) e 

fondo svalutazione crediti; 
d) prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie; 
e) prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 
g) impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 
h) prospetto dei costi per missione; 
i) residui attivi e passivi; 
j) prospetto delle spese per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 
k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento di funzioni delegate dalle regioni; 
l) tabella dei parametri deficitari; 
m) prospetto art. 8, comma 1, D.L. 24/04/2014; 
n) prospetto art. 8, comma 1, D.L. 24/04/2014; 
o) prospetto verifica equilibri di bilancio; 
p) prospetti siope; 
q) indicatore tempestività pagamenti; 
r) elenco delle spese di rappresentanza; 
s) indicatori sintetici. 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 
 
Richiamato l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n.4 , astenuti  n.3 (sigg. Covati, Repetti, Perini), espressi in forma palese e 
per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 30-05-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to DR. RENATO TORRE 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO F.F. 
F.to DR. RENATO TORRE F.to DR. MARCO BERTARELLI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 04/06/2024   e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO F.F. 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to DR. MARCO BERTARELLI 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì  04/06/2024          IL SEGRETARIO F.F. 

 DR. MARCO BERTARELLI 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì, 04/06/2024            
 

 IL SEGRETARIO F.F. 
 F.to DR. MARCO BERTARELLI 

 


